
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 162/2018 – 28 de Setembro de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: ADICIONAL POR SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Número Decisão 

CLÁUDIA DE SOUZA SANTOS ALMEIDA 1836666 CIMAM/NUMAM NÃO HÁ 23007.00023059/2018-27 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

KELLY GRAZIELLY DA SILVA SIQUEIRA E 
CERQUEIRA 

1557654 CETENS/NUGTEAC 27 a 29/9/2018 23007.00023622/2018-55 DEFERIDO 
Participações no IV Colóquio sobre Inclusão e no I 
Congresso Nacional de Tecnologia Assistiva e A-

cessibilidade, em Feira de Santana – BA. 

MAYNE COSTA CERQUEIRA 2330847 CETENS 21/9/2018 23007.00023732/2018-92 DEFERIDO 
Participação no III Seminário Todos por uma Edu-

cação Inclusiva, em Salvador – BA. 

MAYNE COSTA CERQUEIRA 2330847 CETENS 27 a 29/9/2018 23007.00023690/2018-62 DEFERIDO 
Participações no IV Colóquio sobre Inclusão e I 

Congresso Nacional de Tecnologia Assistiva e A-
cessibilidade, em Feira de Santana – BA. 

MAYNE COSTA CERQUEIRA 2330847 CETENS 13 a 17/11/2018 23007.00023691/2018-35 DEFERIDO 
Participação no VIII Congresso Brasileiro de Edu-

cação, em São Paulo – SP. 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALANNA RACHEL ANDRADE DOS SANTOS 1145212 CCAAB/NUGTESP 24/9/2018 a 02/3/2019 23007.00023890/2018-94 DEFERIDO 

GABRIEL SILVA FERREIRA 2164076 CIMAM/NUORCE 24/9/2018 a 02/3/2019 23007.00023771/2018-09 DEFERIDO 

NAARA DE SOUZA BARBOSA 2036863 NUGAAC 24/9/2018 a 02/3/2019 23007.00024027/2018-81 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

SILVANNE DA SILVA SANTOS 1731795 CCAAB/NUGTESP 13/6/2018 MESTRADO DIRETA 23007.00010772/2018-22 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 162/2018 – 28 de Setembro de 2018 
 

2/3 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDREA VITA REIS MENDONÇA 1551002 CCAAB 13/9/2018 23007.00023076/2018-53 DEFERIDO 

JOSIVAL SANTOS SOUZA 1570086 CCAAB 13/9/2018 23007.00023078/2018-96 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 900 – Interromper, a partir do dia 15/09/2018, as férias do da servidora CREUZA SOUZA 
SILVA, SIAPE nº 1813303, programadas para usufruir no período de 10/09/2018 a 21/09/2018, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 15/03/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 

 
Nº 901 – Interromper, a partir do dia 12/09/2018, as férias do servidor ANDRÉ RUFINO BOR-
GES, SIAPE nº 1259827, programadas para usufruir no período de 11/09/2018 a 05/10/2018, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 02/01/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 

 
Nº 902 – Interromper, a partir do dia 09/10/2017, as férias da servidora ALINE PEREIRA DA 
SILVA MATOS, SIAPE nº 1278049, programadas para usufruir no período de 08/10/2017 a 
12/10/2017, reprogramando para iniciar a partir do dia 08/08/2018, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 922, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece o § 3º do art. 5º da Medida Provisória 
nº 2174-28, de 24 de agosto de 2011, e o art. 19 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora TAÍSE DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIA-
PE nº 2993561, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, lotada no Núcleo de Gestão de Saúde e 
Segurança do Trabalho desta Universidade, do regime de 8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) 
horas semanais para 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, com remuneração pro-
porcional. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 639, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro 
de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por capacitação ao servidor SAULO LEAL FERREIRA, Matrícula SIAPE 
1652007, ocupante do cargo Diretor de Som, Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E, 
Nível de Capacitação IV, a partir de 27 de agosto de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 

Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 162/2018 – 28 de Setembro de 2018 
 

3/3 

PORTARIA Nº 645, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro 
de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora CARLA SIMONE BARBOSA DE JESUS, Matrícula 
SIAPE 2257756, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de 
Capacitação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 15 de outubro de 2018, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 646, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro 
de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor JOÃO MARCOS ARAÚJO PEREIRA, Matrícula 
SIAPE 2257941, ocupante do cargo Técnico em Eletricidade, Classe D, Nível de Capacitação II, 
para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 16 de outubro de 2018, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 650, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor 
desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar HALISSON JHONATAS ALMEIDA LIMA, Técnico em Edificações, Matrícula SIAPE 
2998205, para exercer em substituição, no período de 24/09/2018 a 23/12/2018, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Manutenção Predial da CIMAM, código FG–0001, desta Univer-
sidade, em virtude de Licença para Capacitação do(a) titular, Claudia Telles Godoy. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 


